1

4

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 25.11.2015   № 1770
Валдай

Об утверждении муниципальной программы «Паспортизация
бесхозяйных сетей на территории Валдайского городского
поселения в   2016 -2018 годах»

В целях модернизации сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения являющимися бесхозяйными на территории  Валдайского городского поселения и улучшения социально-бытовых условий жизни населения  Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Паспортизация бесхозяйных сетей на территории Валдайского городского поселения в 2016-2018 годах» (далее - муниципальная программа).
    2. Комитету финансов Администрации муниципального района при формировании бюджета городского поселения  предусматривать средства на реализацию мероприятий муниципальной  программы.
3.	Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района, курирующего данную сферу.
    4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 25.11.2015  №1770

[bookmark: P33]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Паспортизация бесхозяйных сетей на территории   Валдайского городского
поселения в  2016-2018 годах»

ПАСПОРТ
[bookmark: Par107]муниципальной программы  «Паспортизация бесхозяйных сетей на территории
Валдайского городского поселения в 2016 -2018 годах»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Валдайского муниципального района в  лице комитета жилищно-коммунального и   дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района (далее - комитет).
        	2. Соисполнители муниципальной программы:  нет
   3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
             4. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевых показателей

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Цель.  Комплексный учет объектов ЖКХ и их технического состояния

	1.1
	Задача 1.  Паспортизация бесхозяйных сетей на территории  Валдайского городского поселения

	1.1.1
	Показатель 1.  Доля принятых в муниципальную собственность  бесхозяйных объектов  инженерной инфраструктуры  от количества выявленных бесхозяйных сетей  (%)
	80
	90
	100

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2018 годы
6. Объемы и источники финансирования  программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	Бюджет Валдайского городского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2016
	50,0
	0
	0
	0
	50,0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	50,0
	0
	0
	0
	50,0

    	7. Ожидаемые конечные результаты реализации  программы:
снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;
          повышение удовлетворенности населения муниципального района уровнем оказываемых жилищно-коммунальных услуг;
          увеличение  доли  принятых  в муниципальную собственность  бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры.

Общая характеристика текущего состояния жилищно-
коммунальной сферы Валдайского городского поселения.

 	Жилищно-коммунальное хозяйство должно развиваться в целях обеспечения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, повышения надежности и энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов.
  Деятельность организаций коммунального комплекса Валдайского городского поселения характеризуется частыми технологическими отказами, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.
  Износ объектов коммунальной инфраструктуры Валдайского городского поселения имеет большое значение.   Вследствие износа растет количество сбоев и аварий в коммунальных системах, увеличиваются сроки их ликвидации и стоимость ремонтов, потери тепловой энергии в сетях,  утечки и неучтенные расходы воды и т.д.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Применение программно-целевого метода сопряжено со следующими возможными рисками в достижении планируемых результатов:
1. Финансово-экономические риски:
риск неполного финансирования мероприятий муниципальной программы из средств муниципального, областного и федерального бюджетов;
риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры.
Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения или минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты реализации муниципальной программы предполагается проводить комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру или содержание мероприятий муниципальной программы.
2. Нормативно-правовые риски:
риск внесения изменений в нормативно-правовые акты Российской Федерации, которые приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной программы.
Методом снижения законодательно-правовых рисков является оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства, которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы путем внесения необходимых изменений в муниципальную программу.
3. Внутренние риски:
риск неэффективности организации и управления реализацией муниципальной программы;
риск низкой эффективности использования бюджетных средств;
риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.
Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ответственных исполнителей муниципальной программы.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района, курирующий сферу  жилищно-коммунального хозяйства.
Комитет  осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1.  Паспортизация бесхозяйных сетей на территории  Валдайского городского поселения

	1.1.
	 Учет бесхозяйных сетей на территории
 Валдайского городского поселения
	Администрация Валдайского  муниципального района
	 216 год
	1.1.1
	бюджет Валдайского городского поселения
	50